
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.03177
 

DEL 19/11/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

DGR 751/2024 come modificata con DGR 658/2025 - Programma Regionale Basilicata dell'azione 9.4.5.C16 Assistenza Sanitaria c) 

Qualità - Obbiettivo Specifico ESO4.5 - Priorità 9 Inclusione e Salute - FESR - Modifica Scheda Intervento "A.7 - Lavori di 

manutenzione straordinaria ed impiantistica strutture ASP - Installazione Chiller in Via della Fisica - Potenza. Affidamento ai 

sensi dell'art. 50, co. 1 lett a) del D. Lgs. n. 36/2023 - CUP n. H12C24000150006

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

DURC 1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Finanziaria 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 162592,37    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Franca Cicale, Direttore della UOC Attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio dell’A.S.P., relaziona quanto segue; 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 941 del 29/12/2023 la Giunta ha ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse del PR 
Basilicata FESR FSE+-2021-2027, le spese connesse a n. 18 interventi, ricollegabili all’azione 9.4.5.C 
16-Assistenza Sanitaria c) Qualità - Obiettivo specifico ESO4.5 - Priorità 9 Inclusione e Salute- FESR, 
per un importo complessivo di € 14.631.445,65;  

- con DGR n. 751 dell’11/12/2024, giusta richiesta dei beneficiari, veniva rimodulato il Programma 
degli interventi in numero 11 operazioni;  

- tra operazioni ammesse a finanziamento vi è l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria ed 
impiantistica strutture ASP” – CUP H12C24000150006 - Beneficiario ASP; 

- l’Accordo di Programma per l’attuazione di un Programma di interventi in materia di salute 

finalizzati prioritariamente alla realizzazione delle reti di pros simità, strutture e telemedicina per 
l’assistenza sanitaria territoriale di cui al DM Salute 23 maggio 2022, n.77 tra il Direttore Generale 

dell’ASP e il Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona- 
Regione Basilicata, sottoscritto il 26/03/2024; 

VISTO che con Deliberazione del Commissario n. 2025/00890 del 24/10/2025 si prendeva atto della DGR 

751 del 11/12/2024 e si nominava Responsabile unico del procedimento (RUP) con le funzioni di cui all’art 

15, D.Lgs. 36/2023 il Direttore della UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio;  

VISTO che,  

- con DGR n. 658 del 30/10/2025, la Regione Basilicata ha approvato la scheda aggiornata 
dell’operazione “A.7 – Lavori di manutenzione straordinaria ed impiantistica strutture ASP” (CUP 
H12C24000150006), in sostituzione della precedente e con conferma dell’importo complessivo 

ammesso; 

- l’Ufficio Tecnico dell’ASP ha redatto il progetto esecutivo per i n. 3 interventi  seguenti:  

o Sostituzione caldaia della Centrale Termica presso POD di Venosa per un importo di € 
172.000,00;  

o Installazione Chiller in Via della Fisica (PZ) per un importo di € 190.000,00;  

o Rifacimento del tetto presso il Poliambulatorio di Picerno per un importo di € 99.367,65;  

per l’importo complessivo di € 461.367,65; 

DATO ATTO che:  

- con Deliberazione del Commissario n. 943 del 07/11/2025 veniva approvato il Progetto Esecutivo 

con relativo verbale di Verifica e Validazione riguardante gli “Interventi di manutenzione 

straordinaria ed impiantistica strutture ASP”, nello specifico Sostituzione caldaia Centrale Termica 

presso POD di Venosa, Installazione Chiller Via Della Fisica – Potenza, Rifacimento tetto 

Poliambulatorio - Picerno (PZ), agli atti della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

aziendale, per un importo complessivo di €. 461.367,65; 

- con Determina Dirigenziale n. 520 del 13/11/2025 la Direzione Generale per la Salute e le Politiche 

della Persona prendeva atto del progetto esecutivo ed approvava il quadro economico 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria ed impiantistica strutture ASP” (CUP 

H12C24000150006), per l’importo complessivo pari ad € 461.367,65  

ATTESO che tra le opere da realizzarsi ai fini dei Lavori di manutenzione straordinaria edile ed impiantistica 

Strutture ASP, vi è l’Installazione del Chiller presso la struttura in Via della Fisica - Potenza; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di affidare 

direttamente lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituzionali 

della Stazione Appaltante; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 25 del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023 impone l’obbligo dell’uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- l’A.S.P. con propria Deliberazione del Commissario n.2018/00811 del 26/11/2018 ha approvato le 

Regole di utilizzo della piattaforma e-procurement istituendo così l’uso di mezzi informatici per lo 

svolgimento delle procedure di gara; 

EVIDENZIATO che: 

- l’UOC attività Tecniche e Gestione del Patrimonio ha redatto una stima delle lavorazioni necessarie 

per un l’importo complessivo pari ad € 149.993,65 attinente alle lavorazioni relative all’installazione 

del Chiller via della Fisica - Potenza; 

- il Quadro economico dell’intervento è il seguente: 

Voci Importi 

A - Lavori   

1) Lavori a misura soggetti a ribasso 145.493,84  €   

2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4.499,81  € 

Totale A - Lavori 149.993,65  € 

B – Somme a disposizione della stazione appaltante  

1) Imprevisti 7.499,68  €   

2) Lavori in economia 12.506,79  € 
3) Incentivo art. 45 DLgs. 36/2023  2.999,87  €  

4) Iva sui lavori e imprevisti 10% 17.000,01  €  

Totale B - Somme a disposizione della Stazione Appaltante  40.006,35  €  

Totale generale intervento 190.000,00  €  

PRESO ATTO che: 

- che con nota prot. n. 108356 del 17/11/2025, tramite la piattaforma infomatica E-Procurement, è 

stata inviata lettera di invito per l’installazione del Chiller via della Fisica – Potenza, alla ditta 

IDROCLIMA Srls di Zaccagnino Nicola con sede in Avigliano (PZ) iscritta all’albo dei fornitori, così 

come approvato con Deliberazione del D.G. n. 2019/00319 del 23/04/2019;  

- in data 18/11/2025, con comunicazione acquisita al prot. n. 108616 la Ditta IDROCLIMA Srls di 

Zaccagnino Nicola con sede in Avigliano (PZ), ha trasmesso il preventivo di spesa di che trattasi, 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

offrendo il ribasso del 1,5% sull’importo a base d’asta, offrendo l’importo di € 147.811,24 compreso 

€ 4.999,81 relativi agli oneri della sicurezza, oltre iva; 

- con medesima comunicazione la Ditta IDROCLIMA Srls di Zaccagnino Nicola con sede in Avigliano 

(PZ), ha trasmesso: 

o DGUE; 

o Dichiarazione aggiuntiva al DGUE; 

o Patto di Integrità; 

o Tracciabilità dei flussi finanziari; 

o Codice di Comportamento Asp; 

o Dichiarazione assenza conflitto di interessi; 

o Computo metrico estimativo; 

DATO ATTO che: 

 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, agli atti del 

procedimento; 

 il preventivo presentato dall’Operatore Economico è da ritenersi congruo in rapporto alla qualità 

delle lavorazioni richieste così come determinato dalla stima eseguita dall’UOC attività Tecniche e 

Gestione del Patrimonio; 

VISTA la congruità economica dell’offerta espressa dal RUP; 

RITENUTO pertanto, secondo quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, di affidare i 

lavori di installazione del Chiller in via della Fisica - Potenza alla Ditta IDROCLIMA Srls di Zaccagnino Nicola 

con sede in Avigliano (PZ) per un importo complessivo pari a € 147.811,24 compreso 4.999,81 relativi agli 

oneri della sicurezza iva esclusa, al netto del ribasso del 1,5%; 

DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento viene attestata una spesa 

complessiva dell’incarico pari a €. 162.592,37 compreso IVA (10%), che trova copertura sulle autorizzazioni 

di spesa e sul Finanziamento di cui alla DGR 751/2024 modificata con DGR 658/2025 del 30/10/2025; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’all egato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b) del Codice, in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 

del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di un Responsabile di Fase per la fase di 

affidamento per una più efficace gestione della procedura di che trattasi; 

RAVVISATA altresì la necessità di procedere all’individuazione del Direttore dei Lavori e del Direttore 

Operativo, al fine di procedere con l’esecuzione dei lavori;  

VISTO l’art. 7 dell’All. I.2 del D. Lgs. 36/2023, che elenca i compiti specifici del RUP per la fase di 

affidamento; 

CONSIDERATO CHE: 

- il geom. Gianfilippo IANNARELLI, in servizio presso la UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

Aziendale, in possesso di adeguata competenza ed esperienza, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

Responsabile di Fase per la fase di affidamento e di Direttore dei Lavori; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

- il geom. Rocco LACERRA, in servizio presso la UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

Aziendale, in possesso di adeguata competenza ed esperienza, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di 

Direttore Operativo di cantiere; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza ad avviare i lavori in oggetto; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 

provvedimento; 

2) di affidare lavori di installazione del Chiller in via della Fisica – Potenza, alla Ditta IDROCLIMA Srls di 

Zaccagnino Nicola con sede in Avigliano (PZ) per un importo complessivo pari a €. € 147.811,24  

compreso 4.499,81 relativi agli oneri della sicurezza iva esclusa, al netto del ribasso del 1,5%, ai sensi 

dell’art.50, commi 1 lett. a), del D.Lgs. 36/2023; 

3) di stipulare, ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del Codice, il contratto di incarico 

teso a regolare i rapporti tra il professionista e l'Azienda; 

4) di indicare che ai sensi dell'art.11 della L. n.3/2003 il codice unico di progetto CUP è: 

H12C24000150006; 

5) di dare atto che il RUP dichiara congrua la spesa in rapporto alla qualità delle lavorazioni richieste 

così come determinato dalla stima eseguita dall’UOC attività Tecniche e Gestione del Patrimonio;  

6) che i controlli di rito potranno essere esperiti all’atto del rilascio del Codice CIG dal portale 

informatico dedicato da parte dell’ANAC; 

7) che pertanto l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, in conseguenza del buon esito dei 

precitati controlli; 

8) di dare atto che alla spesa si farà fronte con il Finanziamento di cui alla DGR 751/2024 modificata con 

DGR 658/2025 del 30/10/2025: €. 162.592,37 compreso IVA (10%); 

9) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il geom. Gianfilippo Iannarelli, in servizio presso 

UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio Aziendale, quale Responsabile di Fase per la  fase di 

affidamento dell’intervento di cui al presente atto; 

10) di attribuire al Responsabile di Fase i compiti previsti dalla normativa vigente e in coerenza con le 

direttive del Responsabile Unico del Progetto (RUP), con particolare riferimento ai compiti di cui 

all’art. 7 dell’All. I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

11) di demandare al Responsabile di Fase l’adozione degli atti e provvedimenti di propria competenza, 

nel rispetto delle disposizioni normative, regolamentari e delle direttive impartite dal RUP; 

12) di nominare, l’ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 114 e all’art. 1 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 

36/2023 nelle persone di: 

 geom. Gianfilippo Iannarelli, in servizio presso UOC Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio Aziendale, quale Direttore dei Lavori; 

 il geom. Rocco LACERRA, in servizio presso la UOC Attività Tecniche e Gestione del 

Patrimonio Aziendale, quale Direttore Operativo di cantiere;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

13) tutti gli atti relativi alla procedura di affidamento cui si fa riferimento, e non materialmente allegati al  

presente atto, sono depositati presso la U.O.C. “Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio” 

dell’A.S.P.; 

14) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all’art. 27 del D. Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., mediante avviso pubblicato sul Profilo del Committente, all'indirizzo 

https://gare.aspbasilicata.it/N/G01049, sulla pagina dedicata alla presente procedura. 

15) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 
Rocco Lacerra

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


